
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - 
IBAMA 

 
EDITAL Nº 004/2004  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004 
 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS – IBAMA, no uso de 
suas atribuições que lhe conferem o art. 24, do anexo I ao 
Decreto nº 4.756, de 20 de junho de 2003, que aprovou pela 
Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002, republicada 
no DOU de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº 27/2003, 
publicada no DOU de 07 de julho de 2003, tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, Lei nº 
8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 10.667, 
de 14 de maio de 2003, resolve: 

 
I – Convocar os candidatos aprovados no processo 

seletivo para contratação temporária, constantes do Anexo I, do 
presente Edital de Convocação, mediante condições estabelecidas 
no Edital nº 001/2003-IBAMA de 12 de setembro de 2003, para 
apresentação dos exames médicos pré-admissionais, documentos 
pessoais; funcionais, e assinatura do contrato, no período de 
14 à 20 de dezembro de 2.004 

 
II – O inicio das atividades dar-se-á imediatamente 

após apresentação da documentação citada no item I acima, nas 
unidades organizacionais a serem designadas pela CGREH de 
acordo com as áreas temáticas as quais submeteram-se ao 
concurso publico simplificado. 

 
III – A apresentação dos candidatos dar-se-á na 

Coordenação Geral de Recursos Humanos do IBAMA, na Sede da 
Administração Central do Instituto, em Brasília-DF, para os 
candidatos convocados para o Distrito Federal, na Sede da 
Gerência Executiva do IBAMA em Manaus/AM, para os candidatos 
convocados para o Estado do Amazonas e na Sede da Gerência 
Executiva do IBAMA em Santarém/PA, para os candidatos 
convocados para a Gerex-II, em Santarém/PA. 

 
 
 
 
          MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 
             Presidente do IBAMA 



 
 

 
ANEXO I 

 
Nº Nome Tema Nível Local Estado
1 AJIBOLA ISAU BADIRU Qualidade Ambiental IV Brasília DF 
2 ALDERLEIA MARINHO MILHOMENS COELHO Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
3 ALESSANDRO JOSE GENTIL GOULART Informática IV Brasília DF 
4 ALEXANDER PAULO DO CARMO BALDUINO Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
5 ALEXANDRE VELLOSO DE FARIA  Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
6 ALLAN GUIMARAES DIOGENES Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
7 ALLAN RAZERA  Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
8 ANDRE RIBEIRO LAMEGO Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
9 AUGUSTO CESAR SANTOS MOREIRA  Informática IV Brasília DF 
10 BRUNO LUCIO ALVES Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
11 CAMILO CAVALCANTE DE SOUZA Florestas IV Brasília DF 
12 CARLOS EDUARDO BEATO Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
13 CARLOS HENRIQUE DE SIQUEIRA  Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
14 CARLOS ROBERTO LIBONATI MACHADO Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
15 CELIO HITOSHI KASAHARA  Adm. de Proj. de Cooperação Internacional III Brasília DF 
16 CELSO ANTONIO PETRILLO Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
17 CLAUDIA CAMPOS DE ARAUJO Adm. de Proj. de Cooperação Internacional IV Brasília DF 
18 CLAUDIA JOVITA PIRES E BORGES Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
19 CLEIDE MARIA DE OLIVEIRA PASSOS Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
20 CRISTIANE DINIZ AGUIAR Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
21 CRISTIANO BORGES SALAZAR Informática IV Brasília DF 
22 CUSTODIO FELICIO DE ANDRADE Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
23 DANIEL GUIMARAES BOLSONARO PENTEADO Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
24 DIANA FREITAS SILVA NERI Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
25 EDUARDO MARQUES NUNES DE ALMEIDA  Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
26 ELOISA NEVES MENDONCA  Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
27 FABIO ENRIQUE TOREZAN Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
28 FABIO SIGAUD FURQUIM Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
29 FABIO VILELA DE ALBUQUERQUE Informática III Brasília DF 
30 GERVAZIO DEGAN Informática IV Brasília DF 
31 GISELA CHERUBINI PEREIRA COSTA FREIRE Adm. de Proj. de Cooperação Internacional IV Santarém PA 
32 GUILHERME LISSEN BEZERRA HENRIQUE Adm. de Proj. de Cooperação Internacional III Brasília DF 
33 GUSTAVO ANDRE HOFFLING Informática III Brasília DF 
34 GUSTAVO ROEVENSTRUNK NACIF Informática IV Brasília DF 
35 IGOR PEREIRA MARCIANO DE OLIVEIRA  Informática III Brasília DF 
36 IVANA APARECIDA FERRER SILVA Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
37 JACQUELINE SA RICARTE Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
38 JARDEL AUGUSTO ANDRADE LUZEIRO Florestas IV Manaus AM 
39 JOSE CESARIO DA SILVA JUNIOR Informática III Brasília DF 
40 LANNS ALVES DE ALMEIDA FILHO Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
41 LAPLACE GOMIDE JUNIOR Informática IV Brasília DF 
42 LAURA TILLMANN VIANA  Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
43 LEONARDO IMBROISI Informática IV Brasília DF 
44 LYNN KARLLO CARNEIRO BARROS Informática III Brasília DF 
45 MAIRA CORREA MOURA  Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
46 MARIA CRISTINA FELFILI Florestas IV Brasília DF 
47 MARIANA FERREIRA DE ASSUNCAO Adm. de Proj. de Cooperação Internacional IV Brasília DF 
48 MAURICIO BARBOSA MUNIZ Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
49 MAURICIO PIETRO DA ROCHA  Adm. de Proj. de Cooperação Internacional III Brasília DF 
50 MIRIAM JEAN MILLER Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
51 MONICA CUNHA DE ALMEIDA CINTRA  Informática IV Brasília DF 
52 NERY PRADO RETAMAR Informática II Brasília DF 



53 PAULO HENRIQUE MAROSTEGAN E CARNEIRO Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
54 PAULO ROBERTO DE SOUSA CARVALHO Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação III Brasília DF 
55 PAULO RODRIGUES DOS SANTOS Adm. de Proj. de Cooperação Internacional III Brasília DF 
56 PAULO ROGERIO PARENTE DIAS Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
57 ROBSON RODRIGUES DA SILVA Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
58 ROSANE MARIA FRANKLIN PINTO Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
59 ROSE MAY CARNEIRO Planejamento e Informação Ambiental IV Brasília DF 
60 SANDRA CILCE DE AQUINO Adm. de Proj. de Cooperação Internacional IV Brasília DF 
61 SILVIA REGINA BARGUIL Planejamento de Ecossistemas e Unid. de Conservação IV Brasília DF 
62 TATIANNA DE SOUZA SILVA Adm. de Proj. de Cooperação Internacional III Manaus AM 
63 THIAGO ALVES PEREIRA  Adm. de Proj. de Cooperação Internacional III Brasília DF 
64 WALTER ANTONIO DA SILVA JUNIOR Adm. de Proj. de Cooperação Internacional III Brasília DF 

 


